Para ilustrar a eficácia do uso da espuma, a utilização de um Sistema de Espuma por Ar
Comprimido (CAFS) adotando 0,3% de regulagem no proporcionador, para combate a incêndio classe A,
um tanque do ABT com capacidade de 1.000 (mil) galões de água (3785 litros) produziria 17 (dezessete)
minutos de vazão máxima de espuma, gerando 18.750 (dezoito mil setecentos e cinquenta) litros de
espuma, gastando 11 (onze) litros de LGE, com vazão de 1.100 litros/minuto de espuma na saída de 1
½”. Ou seja, a mesma viatura ao invés de possuir apenas 3785 litros (1000 galões) para debelar um
incêndio, irá dispor de 18.750 litros de espuma, volume quase 5 vezes maior.

[...]

O valor total para a implementação da aquisição do Liquido Gerador de Espuma - Classe A
objeto deste documento, estimado por meio de observação da necessidade operativa das guarnições de
serviço contidas em cada tipo de Grupamento Bombeiro Militar e Unidade Especializada, é de R$
2.141.110,00 (dois milhões,cento e quarenta e um mil e cento e dez reais reais).

7. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Considerando que o ETP consiste em um único item indivisível, optou-se pelo não-
parcelamento. Tendo em vista que a divisão em lotes traria perda de economia de escala, conforme o

[...]

,uma vez que o item solicitado consta nas planilhas que estabelecem as demandas de
aquisições e contratações dos órgãos setoriais para o ano de 2024, publicadas do citado Boletim.

10. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS
10.1. O projeto prevê a aquisição de 22.420 (vinte e dois mil , quatrocentos e vinte) litros de
LGE dos tipo A.

10.2. Na Corporação, o  Líquido/extrato gerador de espuma (LGE) é utilizado, principalmente,
nas atividades de combate a incêndio urbano, incêndio veicular e atendimento de primeira resposta
a emergências envolvendo incêndios urbanos de média e alta complexidade.